

株式会社 サンアンドホープ

I 法人の概要（平成 29 年 4 月 1 日現在）

- 1 所在地 北九州市門司区大字猿喰 1157-2
- 2 設立年月日 平成 9 年 6 月 5 日
- 3 代表者 代表取締役 武谷 俊一
- 4 資本金 270,000 千円
- 5 北九州市の出資金 12,000 千円（出資の割合 4.4%）
- 6 役員員数

	人 数			
	合 計	うち本市からの派遣	うち本市退職者	うちその他
役員	5 人	0 人	0 人	5 人
常 勤	1 人	0 人	0 人	1 人
非常勤	4 人	0 人	0 人	4 人
職員	52 人	0 人	0 人	52 人

II 平成 28 年度（21 期）事業実績

(1) 事業の経過及び成果

当事業年度におけるわが国経済は、政府日銀のゼロ金利政策の効果が未だ見られず、2%の物価上昇目標達成どころかデフレ傾向に逆戻りしている状況であります。一方でアメリカのトランプ政権の誕生で景気回復期待から円安進行となり大手自動車産業中心に企業業績の回復も一部見られるところでもあります。しかしながら、中小零細企業においては、消費の低迷や最低賃金の上昇など企業業績に対する環境は寧ろ悪化している状況であります。園芸肥料・用土業界においても、更に深刻な消費の低迷や相変わらずの価格競争、ホームセンターの出店競争などにより、売上・収益ともに厳しい状況が続いております。

このような状況のなか、当社は親会社ニチリウ永瀬の園芸及び肥料事業部の販売不振や園芸市場の縮小、また自身の営業の方針転換や製造部門の問題点の見直しが道半ばであります事などから、売上高 1,662,627 千円、経常利益 26,025 千円、当期純利益 20,049 千円という結果になりました。

(2) 設備投資の状況

重要な設備投資はありません。

(3) 資金調達の状況

該当する事項はありません。

(4) 事業の譲渡、吸収分割または新設分割の状況

該当する事項はありません。

(5) 他の会社の事業の譲渡の状況

該当する事項はありません。

(6) 吸収合併または吸収分割による他の法人等の事業に関する権利義務の承継の状況

該当する事項はありません。

(7) 他の会社の株式その他の持分または新株予約権等の取得の状況

平成21年11月に取得した株式会社グリーン産業株式40株を平成28年11月に全株売却致しました。

(8) 対処すべき課題

当社は過年度より営業強化のため、人員の補充を行っているところでございますが、その定着とスキルアップは緒に就いたばかりであり、また新販売管理システムの活用も十分とは言えないところから、結果につながるまでには、いましばらくの時間とコストを要するものと考えております。

これら施策を更に推し進めながら、各営業・生産拠点とも連携を計りながら全社一丸となつて、会社全体の組織や機能の再構築を図り、業績の向上に邁進してまいりたいと考えております。また併せて当社の企業理念である障害者雇用の拡大にも努めてまいります。

(9) 財産及び損益の状況の推移

区 分	第18期 (平成25年12月期)	第19期 (平成26年12月期)	第20期 (平成27年12月期)	第21期 (平成28年12月期)
売 上 高 (千円)	1,067,967	2,184,530	1,872,078	1,662,627
経 常 利 益 (千円)	▲21,115	28,163	10,114	26,025
当 期 純 利 益 (千円)	▲33,174	18,082	9,879	20,049
1株当たり当期純利益 (円)	▲6,143.50	3,348.69	1,829.55	3,712.88
総 資 産 (千円)	1,374,392	1,244,400	1,123,592	1,012,927
純 資 産 (千円)	485,600	503,682	513,562	533,612

(10) 重要な親会社および子会社の状況

① 重要な親会社の状況

当社の親会社は株式会社ニチリウ永瀬で、同社は当社の株式を81.85%(4,420株)保有している。
当社は親会社より肥料の生産を委託され、これを納入している。

② 重要な子会社の状況

該当する会社はありません。

(11) 主要な事業内容 (平成28年12月31日現在)

事 業 内 容	主 要 製 品
製造・販売 入出荷・配送業務	家庭用園芸用肥料用土・園芸資材・専業農家用肥料用土・家畜、養魚用飼料
販売 輸出入	肥料及び飼料(製造)・農薬、農器具・花卉、種子、球根、苗木・生花及び造花、園芸用品・工業薬品・薪炭・キャンプ用品・ペット用品・ペットフード(製造)

(12) 主要な事業所 (平成28年12月31日現在)

本社・工場 北九州市門司区大字猿喰 1157 番地の 2
関西工場 兵庫県加西市鶴野町 1262 番地の 9

Ⅲ 平成 28 年度決算

1 貸借対照表

平成 28 年 12 月 31 日現在(単位:円)

資産の部		負債の部	
科目	金額	科目	金額
(資産の部)		(負債の部)	
流動資産	807,174,265	流動負債	384,232,242
現金及び預金	120,466,221	支払手形	60,560,433
受取手形	166,217,667	買掛金	250,111,895
売掛金	312,545,825	短期借入金	29,304,000
製品	63,508,535	未払金	36,540,710
商品	12,513,040	仮受金	13,284
原材料	128,586,680	預り金	3,913,756
前払金	1,947,112	未払法人税等	2,230,300
短期貸付金	120,000	リース債務(短期)	1,557,864
立替金	71,930		
未収消費税	2,000,000	固定負債	95,082,896
未収還付法人税等	501,225	長期借入金	62,024,000
短期繰延税金資産	882,046	退職給付引当金	4,380,000
貸倒引当金	▲2,186,016	役員退職慰労引当金	25,715,250
固定資産	205,752,878	リース債務(長期)	2,963,646
有形固定資産	199,134,288		
建物	180,292,859	負債の部合計	479,315,138
建物附属設備	4,215,174		
構築物	6,846,020		
機械及び装置	2,922,440		
車両運搬具	3,529,997		
工具器具備品	22,505		
有形リース資産	1,305,293		
無形固定資産	3,396,842		
電話加入権	17,600		
ソフトウェア	378,335		
無形リース資産	3,000,907		
投資その他の資産	3,221,748	(純資産の部)	
出資金	10,000	株主資本	533,612,005
敷金・保証金	1,880,000	(資本金)	270,000,000
長期繰延税金資産	1,298,497	資本金	270,000,000
長期前払費用	33,250	(利益剰余金)	263,612,005
破産更正債権	696,346	繰越利益剰余金	263,612,005
貸倒引当金(固定)	▲696,345	純資産の部合計	533,612,005
資産の部合計	1,012,927,143	負債及び純資産の部合計	1,012,927,143

2 損益計算書

自 平成 28 年 1 月 1 日

至 平成 28 年 12 月 31 日 (単位：円)

科 目	金 額	
売上高		1,662,627,977
売上原価		
期首商品棚卸高	15,683,727	
期首製品棚卸高	63,269,235	
仕入高	644,086,726	
当期製品製造原価	749,558,820	
合計	1,472,598,508	
期末商品棚卸高	12,513,040	
期末製品棚卸高	63,508,535	1,396,576,933
売上総利益		266,051,044
販売費及び一般管理費	256,049,458	
営業利益		10,001,586
営業外収益		
受取利息	502	
受取配当金	12,880,000	
雑収入	4,326,114	17,206,616
営業外費用		
支払利息割引料	1,066,807	
雑損失	115,452	1,182,259
経常利益		26,025,943
特別利益		
貸倒引当金戻入	385,616	385,616
特別損失		
有価証券売却損	2,760,000	2,760,000
税引前当期純利益		23,651,559
法人税、住民税及び事業税		4,112,842
法人税等調整額		▲510,811
当期純利益		20,049,528

IV 平成 29 年度（22 期）事業計画

当社は過年度より営業強化のため、人員の補充を行っているところでございますが、その定着とスキルアップは緒に就いたばかりであり、また新販売管理システムの活用も十分とは言えないところから、結果につながるまでには、いましばらくの時間とコストを要するものと考えております。

これら施策を更に推し進めながら、各営業・生産拠点とも連携を計りながら全社一体となって、会社全体の組織や機能の再構築を図り、業績の向上に邁進してまいりたいと考えております。また併せて当社の企業理念である障害者雇用の拡大にも努めてまいります。

V 平成 29 年度予算

自 平成 29 年 1 月 1 日

至 平成 29 年 12 月 31 日（単位：千円）

科 目	予算額	
売上高		1,753,068
売上原価	1,471,615	
売上総利益		281,453
販売費及び一般管理費	247,948	
営業利益		33,505
営業外利益		600
営業外費用	2,000	
経常利益		32,105

VI 役員名簿

平成 29 年 7 月 1 日現在

役 職 名	氏 名	備 考
代表取締役社長 （非常勤）	武 谷 俊 一	株式会社ニチリウ永瀬代表取締役社長
代表取締役専務	金 尾 佳 文	株式会社サンアンドホープ代表取締役専務
取締役（非常勤）	坂 中 克 博	株式会社ニチリウ永瀬営業本部肥料部統括部長
取締役（非常勤）	大 曲 昭 恵	福岡県副知事
取締役（非常勤）	松 元 照 仁	北九州市副市長